
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 07 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 COMPETITIVITA' -  

CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13 - SVILUPO AREE RURALI, SISTEMA 
IRRIGUO, USI CIVICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 346

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2104 del 02/03/2022

OGGETTO: CONTRIBUTO AI CONSORZI DI BONIFICA INTERESSATI ALLA GESTIONE 
DELLE DIGHE REGIONALI (ART. 3 COMMA 12 DELLA LEGGE REGIONALE 30 DICEMBRE 
2015, N. 31 - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI

la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamen­
tari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive in­
tegrazioni e modificazioni”;

l’art. 1 del decreto P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione delle attività amministrative 
di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.206 del 15 di­
cembre 2000;

il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della giunta regionale” n. 9 del 07/11/2021;
il D.P.G.R. n. 189 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito, al Dott. Giacomo Giovinazzo, l’in­
carico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e          Fo ­
restazione”;
il D.D.G. n. 11518 del 11/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari,  
Forestazione – Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021. MicroOrganizzazione”

il D.D.G. n. 11514 del 11/11/2021 con il quale è stato conferito, al Dott. Giuseppe Palmisani l’incarico di  
reggenza del settore n. 7 “Nuova programmazione e PSR  14/20, Competitività,C hiusura POR 00/06 e 
PSR 07/13, Politiche agricole, Sviluppo aree rurali, Sistema irriguo, Usi civici”;

il D.Lgs 118/2011 e s.m.i e in particolare l’art. 56;

la L. R. n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Legge di stabilita regionale 2022”;

la L.R. n. 37 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 
2022 –2024”;

la DGR n. 599 del 28/12/2021, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022­2024 (artt 11 e 39, Comma 10, D.Lgs 
23­06­2011, n. 118);

la DGR n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022­2024 (art. 39, Comma 10, del D.Lgs 23­06­2011, n. 118);

la L.R. del 31/15 art.3 comma 12 e ss.mm.ii.,  recante norme sulle Gestione delle Dighe di proprietà 
Regionale;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca­
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE:

ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste dal­
l’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la ne­
cessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U3204032501, e la corretta imputazione della spe­
sa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022;

VISTO  che  il  Bilancio  Regionale,  sul  Capitolo  n.  U3204032501  ­   reca  uno  stanziamento  di  €  . 
100.000,00 afferente spese per la gestione delle Dighe Regionali (  Art. 3, comma 12  Gestione delle Di­
ghe Regionali) – LR n. 31 del 30.12.2015 Esercizio 2022;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 100.000,00 sul capitolo U3204032501 del bilancio regio­
nale 2022;

TENUTO CONTO che le Dighe Regionali in esercizio per cui necessita garantirne la gestione sono ripor­
tate nell’elenco sottostante:

DIGHE GESTORI

Farneto del Principe ( Basso Esaro) CB. Integrale del Bacini Settentrionali del Cosentino

Traversa di Tarsia ( Sul Fiume Crati) CB. Integrale dei Bacini dello Ionio Cosentino

Monte Marello ( Sul Fiume Angitola) CB. Del Tirreno Catanzarese

Lago S. Anna CB. Dello Ionio Crotonese

Castagnara ( Sul Fiume Metramo) CB. Del Tirreno Reggino

Timpa di Pantaleo ( Sul Fiume Lordo) CB Alto Ionio Reggino

Votturino ( Bacino Fiume Neto) CB Integrale dei Meridionali del Cosentino

Redisole ( Bacino Fiume Neto) CB Integrale dei Meridionali del Cosentino

VISTA la L.R. n. 31 del 30.12.2015 – art. 3, comma 12 – Gestione delle Dighe Regionali ­;

RITENUTO in riferimento allo stanziamento di bilancio, ripartire la somma disponibile agli enti gestori in 
parti uguali, per come di seguito riportato:

Denominazione DIGHE GESTORI CONTRIBUTO

€

Farneto del Principe (Basso Esaro) C.B. dei Bacini Settentrionali del Cosentino 12.500,00

Traversa di Tarsia ( Fiume Crati) C.B. Integrale dei Bacini dello Jonio Cosentino     12.500,00

Monte Marello ( Fiume Angitola) Consorzio Bonifica Tirreno Catanzarese 12.500,00

Lago Sant’Anna (fuori alveo) Consorzio di Bonifica Ionio Crotonese 12.500,00

Castagnara  ( Fiume Metramo) Consorzio di Bonifica Tirreno Reggino 12.500,00

Timpa di Pantaleo ( Fiume Lordo) Consorzio di Bonifica di Alto Jonio Reggino 12.500,00

Votturimo (bacino del Fiume Neto) C. B. Integrale dei Bacini Meridionali del Cosentino 12.500,00

Redisole (bacino del Fiume Neto) C. B. Integrale dei  Bacini Meridionali del Cosentino 12.500,00

TOTALE GENERALE 100.000,00

VISTA la scheda contabile  n.  1426 del 01/02/2022 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;

CHE l’Ente agisce in rapporto concessorio o di delega amministrativa della Regione e le somme trasferi­
te non appartengono alla disponibilità dello stesso e quindi non pignorabili presso la Regione;

VISTO il parere fornito del Comitato Giuridico Consultivo della Giunta Regionale del 24.10.2008 rimesso 
con nota del Segretariato Generale n. 906 del 27.10.2008 i cui contenuti vengono integralmente richia­
mati nel presente Decreto;

RITENUTO che in virtù della citata nota del Segretariato Generale e del parere del Comitato Giuridico 
Consultivo della Giunta Regionale la presente liquidazione non rientra fra quelle oggetto di interrogazio­
ne nei confronti dell’Equitalia S.p.A. trattandosi di trasferimenti e non di pagamenti;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CHE in virtù della circolare prot. n. 10960 del 07.06.2011, per il trasferimento in oggetto, non trova appli­
cazione la legge 13.08.2010 n. 136;

SU PROPOSTA del Dirigente del Settore, eseguita alla stregua degli atti richiamati, nonché dall’espres­
sa dichiarazione di regolarità del presente provvedimento resa dal responsabile del procedimento;

D E C R E T A

Per le motivazioni specificate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto 
ritenendosi in questa parte, riportate e trascritte;

DI APPROVARE, ai sensi della L.R. 31/2015 ( art. 3, comma 2 gestione delle Dighe Regionali), la som­
ma complessiva  di  € 100.000,00, afferente le spese per la gestione delle Dighe Regionali, in ragione di 
€ 12.500,00 per ciascuna Diga, per come riportato in premessa;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad impegnare, la somma complessiva di € 100.000,00, affe­
rente  le  spese per  la  gestione delle  Dighe Regionali  della  Calabria,  facendola gravare sul  Capitolo 
U3204032501 del bilancio regionale – annualità 2022 – Proposta di Impegno n. 1426 del 01/02/2022;

DI ATTESTARE che, ai sensi e per gli effetti della circolare n. 23190 del 20.01.2012 che la somma di cui 
sopra, trova copertura finanziaria sul Capitolo del bilancio regionale U3204032501, di cui alla proposta di 
impegno specificata in premessa;

DI STABILIRE che i Consorzi Di Bonifica, entro e non oltre sessanta giorni dalla data di notifica del pre­
sente atto, dovranno inviare al competente Dipartimento n.8, Settore n. 7 della Regione, il progetto ese­
cutivo degli interventi da realizzare, approvati ai sensi e per gli effetti del D.lgs 50/2016;

DI APPROVARE con successivi atti le perizie presentate dagli Enti Gestori in relazione al finanziamento 
assentito;

DI STABILIRE che

le  spese generali dei singoli interventi, ripartite secondo il disposto regolamento di cui al comma 1 punto 
b dell’art. 16 del DPR 207/2010 e ss.mm.ii., saranno riconosciute agli Enti attuatori, entro e non oltre il  
10% sui lavori e forniture;

relativamente alle spese generali, la differenza tra le spese effettivamente sostenute dal Consorzio per 
l’attuazione degli interventi di che trattasi, e quelli derivanti dall’applicazione delle percentuali di cui al 
punto precedente, sono comunque forfettizzate al Consorzio concessionario a titolo di spese generali di 
funzionamento;

DI PROCEDERE con successivi  atti  alla liquidazione delle somme spettanti  a ciascun Consorzio di 
Bonifica;

DI PRENDERE ATTO che si sono verificate le condizioni di cui al D.lgs n. 118/2011;

DI DARE ATTO che ai sensi del D.lgs. n.118/2011, art. 56, la copertura finanziaria degli interventi di cui 
trattasi trova piena capienza sul capitolo U3204032501 del bilancio corrente;

DI NOTIFICARE  il presente provvedimento a cura del dipartimento proponente ai soggetti  interessati, 
per i conseguenti adempimenti

DI  ATTESTARE  che  si  provvederà  agli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  nell’art.  26  comma  2  del 
D.lgs.n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corru­
zione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI PROVVEDERE:­ alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

AVVERSO il presente decreto è ammesso ricorso innanzi al Tar Calabria di Catanzaro, entro sessanta 
giorni dalla notifica del provvedimento, ovvero, ricorso straordinario al capo dello stato entro centoventi  
giorni dalla notifica del provvedimento.

                                     

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
INNOCENTE MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  1426/2022

U.1.04.01.02.017 - Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

08000 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.04.01.02.017 - Trasferimenti correnti a altri enti e agenzie regionali e sub regionali

Data Inserimento: 01/02/2022

Data Assunzione: 01/02/2022

Descrizione: IMPEGNO DI SPESA L.R.31/2015 CONTRIBUTO AI CONSORZI DI BONIFICA INTERESSATI
ALLA GESTIONE DELLE DIGHE REGIONALI

Capitolo: U3204032501

Descrizione SPESE PER LA GESTIONE DELLE DIGHE DI PROPRIETA' REGIONALE   (ART 3 COMMA 12 LEGGE REGIONALE 30/12/15 N. 31 )

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 09 U.09.01 U.1.04 05.3 7 U.1.04.01.02.017 4

CUP

.01.02.017

TITOLO

Importo: 100.000,00 Contabilizzabile: 100.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 100.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

100.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 346/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  07  -  NUOVA  PROGRAMMAZIONE  E  PSR  14/20 
COMPETITIVITA'  -  CHIUSURA  POR  00/06  E  PSR  07/13  -  SVILUPO  AREE 
RURALI, SISTEMA IRRIGUO, USI CIVICI 

OGGETTO:  CONTRIBUTO  AI  CONSORZI  DI  BONIFICA  INTERESSATI  ALLA 
GESTIONE  DELLE  DIGHE  REGIONALI  (ART.  3  COMMA  12  DELLA  LEGGE 
REGIONALE 30 DICEMBRE 2015, N. 31 - IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 01/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


